
DETERMINAZIONE N. 246     /2019 

Oggetto: Aggiudicazione e stipula sulla piattaforma www.acquistinretepa.it del 
MePA di Consip s.p.a della RDO aperta n. 2334384, CIG 7954547BD5, per l’acquisizione di 
software per il Potenziamento del sistema di virtualizzazione AgID. 

Il DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 
decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 
sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2018, 
registrato alla Corte dei conti in data 24 settembre 2018 al n. 1-1815, con il quale la dott.ssa 
Teresa Alvaro è stata nominata, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale, con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la 
Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, 
registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 
241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti 
pubblici” e le principali disposizioni che regolano gli acquisti di beni e servizi ICT, obbligando 
fra l’altro a verificare la fattibilità di ricorrere alle Convenzioni/Accordi quadro/Contratti 
quadro Consip, e agli strumenti del portale del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), di seguito sinteticamente richiamate: 
− l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. e la Legge 28

dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” con particolare riferimento ai commi da
494 a 520;

http://www.acquistinretepa.it/


− la circolare AgID del 24 giugno 2016 connessa alla citata legge di stabilità 2016 e inerente
“Modalità di acquisizione di beni e servizi ICT da attuare in forza del “Piano triennale per
l’informatica nella pubblica amministrazione” previsto dalle disposizioni di cui all’art.1,
comma 513 e seguenti della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016)”;

− la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario
2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019. (16G00242) (GU Serie Generale
n.297 del 21-12-2016 - Suppl. Ord. n. 57);

VISTI:
− la determinazione n. 155 del 13 giugno 2019 che autorizza l’indizione di una Richiesta

d’Offerta (RDO) su MePA ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e
s.m.i., aperta a tutti gli operatori, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi
dell’art. 95 comma 4 lettera b) del D.lgs. 50/2016 e che nomina il dott. Francesco
Tortorelli quale Responsabile unico del procedimento e Marcello Cotta, quale Direttore
dell’esecuzione;

− l’importo a base d’asta, di € 25.850,00 IVA esclusa, pari a € 31.537,00 IVA inclusa;
− la pubblicazione in data 27 giugno 2019 della RDO n. 2334384, cui sono stati invitati,

tramite procedura automatizzata sulla piattaforma elettronica MePA, tutti gli operatori
economici abilitati al relativo bando del Mercato Elettronico Consip s.p.a.;

− il verbale del RUP e del punto istruttore del RUP, trasmesso il 12 settembre 2019;
− l’unica offerta pervenute entro il termine di scadenza, fissato al giorno 11 luglio 2019,

dalla Società PA Evolution srl di Milano p. IVA 02279100545 per l’importo di € 25.131,80
IVA esclusa:

CONSIDERATA quindi:
− l’attività di verifica della documentazione amministrativa, per la quale è stato

necessario, tramite l’apposita funzionalità disponibile su piattaforma elettronica,
effettuare un soccorso istruttorio ai sensi dell’art. dell’art. 83 comma 9 del D.lgs.
50/2016;

− l’esito dell’apertura dell’unica offerta economica, visibile anche attraverso le apposite
funzionalità del MePA;

− la successiva proposta di aggiudicazione provvisoria a favore della Società PA Evolution
srl di Milano p. IVA 02279100545, per la quale sono state svolte con esito positivo,
attraverso il sistema AVCPass, le verifiche inerenti il possesso dei requisiti generali ai
sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., art. 80 e 86 (allegate al verbale trasmesso il 12
settembre 2019);

RITENUTO opportuno ed economicamente vantaggioso, considerata l’offerta proposta
di € 25.131,80 IVA esclusa che, ridotta dell’1% per esonero dal prestare cauzione ai sensi 
dell’art. 103 c. 11 D.lgs. 50/2016, risulta pari a € 24.880,48 IVA esclusa, pari a € 30.354,18 IVA 
inclusa; e considerate tutte le verifiche condotte, aggiudicare alla citata Società la fornitura 
dei servizi in oggetto; 



VISTO il Bilancio di previsione 2019 e triennio 2019-2021, adottato con Determinazione 
n. 60 del 1 marzo 2019, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti,
espresso nella relazione del 25 febbraio 2019 (prot. n. 2810/2019) e approvato con Decreto
“Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del
Ministro per la Pubblica Amministrazione del 29 aprile 2019, registrato al n. 31955 del 14
maggio 2019, presso l’ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-
contabile del Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

CONSIDERATO che l’importo previsto trova copertura secondo le indicazioni del servizio 
Bilancio e contabilità; 

DETERMINA 

1. Di aggiudicare alla Società PA Evolution srl di Milano p. IVA 02279100545 la RDO n.
2334384 - CIG 7954547BD5, per l’acquisizione degli apparecchi e dei servizi aggiuntivi di 
installazione e configurazione, necessari al potenziamento del sistema di virtualizzazione 
AgID, per l’importo di € 24.880,48 IVA esclusa, pari a € 30.354,18 IVA inclusa, già al netto 
della riduzione dell’1% per esonero dal prestare cauzione ai sensi dell’art. 103 c. 11 D.lgs. 
50/2016; 

2. Di confermare la nomina contenuta nella determinazione n. 155/2019, a
Responsabile unico del procedimento, ai sensi degli articoli 31, 101, 102 e 111 del D.lgs. n. 
50/2016 del dott. Francesco Tortorelli e a Direttore dell’esecuzione, ai sensi del Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018 n. 49, del dott. Marcello Cotta, per 
tutte le attività e adempimenti previsti dalla normativa citata; 

3. Di dare mandato al RUP di:
− provvedere alle comunicazioni ai sensi dell’art. 76, comma 5, del codice dei contratti

pubblici;
− curare gli adempimenti utili alla stipula su MePA, richiedendo, fra l’altro, le informazioni

sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
− assicurare tutte le attività necessarie all’acquisizione e all’avvio dei servizi;

4. Di confermare l’incarico, per le formalità previste sulla piattaforma del MEPA e per la
stipula, in qualità di “Punto Ordinante”, alla Dott.ssa Oriana Zampaglione, con il supporto del 
servizio “Tesoreria e approvvigionamenti” dell’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento; 

5. Di dare mandato ai referenti per la trasparenza del CERT-PA per la pubblicazione sul
sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Roma, 16 settembre 2019  
TERESA ALVARO 


		2019-09-16T11:35:57+0200
	TERESA ALVARO




